+

鞍行审批复环〔2022〕53号
关于鞍山市东泽环保科技有限公司精细化学品研发与制造项目环境影响报告书的批复

鞍山市东泽环保科技有限公司：

你单位报送的《鞍山市东泽环保科技有限公司精细化学品研发与制造项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现对《报告书》批复如下：

一、《报告书》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、本项目为一期建设项目，位于鞍山经济开发区化工园区红旗东街东，衡业街北。利用公司现有三号厂房，主要购置反应釜、真空罐、减震器、冷凝器等设备，实现年产2,5-二溴-3-甲基吡啶19.08吨，胞苷酸200吨、腺苷酸30吨。总投资800万元，其中环保投资176万元。

三、根据《报告书》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施和环境风险防范措施，确保污染物达标排放和环境安全的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、燃气锅炉产生的废气确保满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）特别排放限值要求后经高度符合要求的排气筒排放；生产过程中产生的溴气、氯化氢、溴化氢经3级碱洗塔净化确保溴气、氯化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表2 大气污染物特别排放限值要求，溴化氢满足《石油化学污染物排放标准》（GB31571-2015）要求后经高度符合要求的排气筒排放。蒸馏和溶剂回收过程、乙醇回收过程、一次结晶后固液分离过程、洗涤后固液分离过程、抽滤过程、烘干过程产生的非甲烷总烃采用“水吸收+二级活性炭”方式处理；粉碎机产生的颗粒物经除尘处理；危废间产生的有机废气利用活性炭吸附装置处理；污水处理站产生的恶臭气体收集后采用活性炭净化，上述非甲烷总烃、颗粒物、有机废气、恶臭气体满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表2 大气污染物特别排放限值要求后分别经高度符合要求的排气筒排放。严格控制生产过程中的无组织废气排放，确保厂界废气浓度达标。本项目办公区域利用电采暖。

2、项目采取雨污分流。工艺废水、实验室废水、设备清洗及检修废水、车间清洁废水、碱液喷淋塔废水及真空机组废水等经自建污水处理站处理符合园区污水处理厂入水标准要求后，与净排水、纯水制备浓盐水及生活污水等均送往园区污水处理厂处理。严格落实《报告书》提出的分区防渗措施，保护地下水。

3、优选低噪声设备，对产噪设备采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

4、项目生产过程中产生的废活性炭、废包装桶、废内包装袋、废纳滤膜、废过滤布、检测废液、结晶盐、釜残液、废导热油等属于危险废物，按照国家相关规范要求依托现有危废暂存场所暂存，定期送有资质单位处理，并办理相关手续。
5、项目生产车间和污水处理站各设置100米卫生防护距离，建设单位应配合政府做好规划控制工作，该距离内不得规划建设居民点、学校、医院等环境敏感目标。

6、建设单位必须高度重视环境风险防范工作，严格落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，制定企业突发环境事件应急预案，报有关部门备案，并与政府相关应急预案相衔接。加强设备维护工作，规范各项岗位操作规程，完善罐区液体泄露污染事故三级防范措施，防范环境风险，确保环境安全。
四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二二年九月二日

抄送： 大连悠然节能环保技术有限公司  市生态环境局
鞍山市行政审批局               2022年9月2日印发
PAGE
2